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Özet 
AMAÇ: Bu çalışmada, fissür örtücüye farklı oranlarda eklenmiş etanolik propolis özütünün fissür örtücünün 
makaslama bağlanma dayanımı ve mikrosertliğine olan etkisini araştırmak amaçlanmıştır. 
YÖNTEMLER: Fissür örtücüye % 0,5, % 0,35, % 0,21, % 0,13 ve % 0,10 oranlarında EPÖ eklenen 5 çalışma grubu ve 
EPÖ eklenmeyen kontrol grubu olmak üzere toplam 6 grup oluşturuldu. Yetmiş sekiz adet molar diş rastgele 6 gruba 
ayrıldı. Hazırlanan fissür örtücüler diş yüzeyine uygulandı ve polimerize edildi. Makaslama bağlanma testi üniversal 
test cihazında gerçekleştirildi. Her bir gruptan hazırlanan 5 adet disk şekilli örneklerde fissür örtücülerin Vickers 
mikrosertlik değerlendirmesi yapıldı. Veriler tek yönlü varyans analizi ve Tukey çoklu karşılaştırma testi ile istatiksel 
olarak analiz edildi. 
BULGULAR: % 0,5, % 0,35 ve % 0,21 EPÖ içeren gruplarda diş yüzeyine bağlanma gerçekleşmedi. % 0,13 ve % 
0,10 EPÖ içeren gruplar kontrol grubu ile istatistiksel olarak benzer bağlanma dayanım değeri gösterdiler (p > 0,05). % 
0,35 oranında propolis içeren grup kontrol grubundan yüksek mikrosertlik değeri gösterirken (p < 0,05); % 0,21 ve % 
0,1 oranında EPÖ içeren gruplar ise kontrol grubundan düşük mikrosertlik değeri gösterdi (p < 0,05).  
SONUÇ: Fissür örtücüye eklenen % 0,13 ve % 0,10 oranlarındaki EPÖ fissür örtücünün bağlanma dayanımını 
olumsuz etkilemediğinden, bu oranlarda fissür örtücüye eklenebilir. 
Anahtar Kelimeler: Bağlanma dayanımı, fissür örtücü, sertlik testi 
 
Abstract 
OBJECTIVE: To investigate the effect of ethanolic extracts of propolis (EEP) added in various proportions to fissure 
sealant on shear bond strength (SBS) and microhardness. 
METHODS: The sealent was divided into six groups: one using the original composition and five with 0.5 %, 0.35 %, 
0.21 %, 0.13 % and 0.10 % EEP added to the fissure sealant. After etching, the fissure sealant with various propolis 
proportions were applied to teeth and light cured. SBS was evaluated in a universal testing machine. Disc shaped 
specimens were prepared from tested fissure sealants to determine Vickers hardness (VHN). SBS and microhardness 
values were analyzed using One Way ANOVA and Tukey HSD tests. 
RESULTS: SBS values of 0,5 %, 0,35 % and 0,21 % propolis-containing groups showed failure on bonding. SBS 
values of 0,13 % and 0,10 % propolis-containig groups were not statistically significantly different compared with 
control group (p>0.05). 0,35 propolis-containing group showed the highest microhardness values compared to other 
groups (p<0.05). Control, 0,13 % and 0,5 % propolis-containing groups showed higher VHN values than 0,21 % and 
0,10 % ones (p<0.05).  
CONCLUSION: The addition of 0.13 % and 0.10 % propolis to fissure sealant did not cause a change in SBS. 
Therefore, it can be used safely during routine dental practice due to its antibacterial properties.  
Key words: Shear strength, fissure sealant, hardness test 

 
GİRİŞ 
Diş çürükleri çocuklarda sık görülen yaygın bir 
hastalıktır. 1960‘lardan bu yana, özellikle sanayileşmiş 
ülkelerde diş çürüğü prevelansındaki düşüşe rağmen 
dişlerin pit ve fissür yüzeylerindeki çürük prevelansında 
azalma gözlemlenmemiştir. Okul çağındaki çocuklarda 
diş çürüklerinin % 50’sini okluzal çürükler 
oluşturmaktadır. Arka grup dişlerin okluzal 
yüzeylerindeki pit ve fissürlerin çürüğe neden olan 
mikroorganizmalara barınak sağlaması, bu bölgelerde 

dental hijyen sağlanamamasına ve bu bölgelerin çürüğe 
yatkınlığına neden olmaktadır.1  
Çürük oluşumunu önlemek için ele alınan yaygın 
stratejiler; florid uygulanması, oral hijyen ve uygun 
diyetin sağlanmasını içermektedir. Ancak bu 
yaklaşımlar bazı bireylerde sınırlı kalmaktadır. Bu 
nedenle fissür örtücülerin kullanımı, çürük riski yüksek 
çocuklarda, dişlerin okluzal yüzeylerinde çürük 
oluşumunu önlemede halen en etkili yöntem olarak yer 
almaktadır.2, 3  
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Pit ve fissür örtücü uygulamanın, okluzal diş çürüklerini 
önlemedeki etkinlikleri birçok kez kanıtlanmıştır. Pit ve 
fissür örtücü olarak üç ana materyal kullanılmaktadır. 
Bunlar; cam iyonomer siman, kompomer ve rezin esaslı 
materyallerdir. Günümüzde en sık tercih edilen örtücü 

materyali rezin esaslı materyallerdir. Rezin esaslı 
fissür örtücünün başarısı, diş yüzeyinde sağlanan 
mikroretantif alanlara rezinin başarılı bir şekilde 
infiltre olmasına dayanmaktadır.4  
 

 
Şekil 1. Kırılma tiplerine ait steriomikroskop görüntüleri. a- adeziv kırılma, b- karma (adeziv/koheziv) kırılma, c- koheziv kırılma 
 
Çalışmalarda fissür örtücülerin içerisine çeşitli 
antibakteriyel etkinliği olan monomerler eklenmiştir. Bu 
monomerlerden bazıları metakriololoksidesil piridinyum 
bromür  (MDPB) 5, metakriloksietil setil dimetil 
amonyum klorür6 ve N-benzil-11-(metakriloiloksi) N, N-
dimetil undekan-1-aminyum florür’ dür.7, 8 Son yıllarda 
ise farmakolojik ihtiyaçlar doğrultusunda doğal ürünlerin 
kullanımında önemli bir artış olmuştur. Propolis, bal 
arılarının tükrük enzimleri ile bitkilerden çıkarılan reçine 
esaslı doğal bir maddedir 9. Genellikle, % 50 rezin ve 
bitkisel balsam, % 30 balmumu, % 10 esansiyel ve 
aromatik yağlar, % 5 polen ve % 5 diğer farklı 
maddelerden oluşur.10, 11 Etanolik ve liyofilize formları 
bulunmaktadır. Etanolün çözücü veya taşıyıcı olarak 
kullanıldığı etanol özütü formu (EÖP) çalışmalarda en sık 
kullanılan çeşididir.12 Propolis antioksidan özellikte olan 
ve topikal ilaç uygulamalarında farmakolojik olarak 
kullanılan doğal ürünlerden biridir.13 Antioksidan 
özelliğinin yanında antibakteriyel, antifungal, antiviral, 
antitümör ve antienflamatuar etkilerinin olduğu yapılan 
epidemiyolojik çalışmalarda görülmüştür.14, 15  
Propolisin oral mikroorganizmalar üzerindeki 
antibakteriyal etkisi konusunda çalışmalar bulunmaktadır. 
Propolisin çürük önleyici ve plak önleyici özellikleri iki 
şekilde olmaktadır: (a) karyojenik bakteriye karşı 
antimikrobiyal aktivite (Streptococcus mutans ve 
Streptococcus sobrinus) ve (b) glikoziltransferaz enzim 
aktivitesinin inhibisyonu.16, 17 Bu olumlu özelliklerinden 
dolayı propolis, dental materyallerde kullanılmaya 
başlanmıştır. Cam iyonomer simanlara eklenerek simanın 
antibakteriyel etkisini ne derecede değiştirdiği ve S. 
mutans biofilm oluşumuna etkileri incelenmiştir. 
Literatürde cam iyonomer simana propolis eklenmesiyle, 

propolisin cam iyonomerin antibakteriyel ve mekanik 
özelliklerine etkisine yönelik çalışmalar 
bulunmaktadır.18-20 Ancak propolisin rezin esaslı fissür 
örtücüye eklenerek mekanik özelliklerinin incelendiği 
herhangi bir çalışma bulunmamaktadır. Bu çalışmanın 
amacı, fissür örtücüye farklı oranlarda eklenen 
propolisin fissür örtücünün makaslama bağlanım 
dayanımı ve mikrosertliğine olan etkisini 
araştırmaktır. 
GEREÇ VE YÖNTEM 
Etanolik Propolis Özütünün (EPÖ) Hazırlanması 
Propolis Kayseri ilinin Bünyan ilçesinde bulunan 
arılıklarda çerçeve üstlerinden elle toplandı. Derin 
dondurucuya konularak dondurulan ham propolis 
dövülerek toz hale getirildi. % 70 etanolde çözülen 
propolis bir hafta boyunca ışık görmeyecek şekilde 
ekstrak edildi. Daha sonra Whatman No:1 filtre 
kağıdından geçirilerek süzüldü. Süzülen propolisin 
vakum evapoartöre (buharlaştırıcı) ile alkolü 
uzaklaştırılarak etanolik propolis özütü hazırlanmış 
oldu.  
Bu çalışmada % 0,5, % 0,35, % 0,21, % 0,13 ve % 0,1 
oranlarında EPÖ konvansiyonel fissür örtücüye 
(Fissured Nova; IMICRYL, Konya, Turkey)  eklendi 
ve farklı oranlarda EPÖ içeren fissür örtücülerin 
mikrosertliği ve makaslama bağlanım dayanımı 
değerlendirildi.  
Mikrosertlik  
Fissür örtücünün içerisine  % 0,5, % 0,35, % 0,21, % 
0,13 ve % 0,1 konsantrasyonlarında EPÖ karıştırılarak 
5 farklı karışım elde edildi. EPÖ karıştırılmayan fissür 
örtücü ise kontrol grubu olarak kullanıldı. Farklı 
oranlarda EPÖ eklenen fissür örtücüler 10 mm 
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çapında, 2mm yüksekliğindeki disk şekilli metal 
kalıpların içerisine enjekte edildi (n=5). Örneklerin 
yüzeyine şeffaf bant yerleştirildi ve üzerlerine saydam 
cam ile bastırılarak light emitting diode (LED) (Elipar 
Freelight 3, 3M ESPE, Almanya) ışık kaynağı ile üretici 
firmanın tavsiyesine göre polimerizasyon gerçekleştirildi. 
Hazırlanan örnekler Vickers mikrosertlik testi yapılmadan 
önce 4 gün boyunca 37 °C‘ de nemli ortamda bekletildi. 
Örneklerin her birinin yüzeyinin sertliği mikrosertlik test 
cihazı (Q10, QNESS GMBH, Tokyo, Japonya) 

kullanılarak ölçüldü ve kaydedildi. Vickers elmas ucu 
ile 300 g’lık kuvvet 15 s boyunca uygulandı. Her 
örnek birbirinden 200 μm uzaklıkta en az üç uç ile 
temasa geçirildi ve ortalama sertlik değerleri 
kaydedildi. Çentiklerin çaprazlama uzunlukları 
ölçüldü ve Vickers mikrosertlik değeri aşağıdaki 
standart formüle göre hesaplandı. 

 
 

Gruplar N Ortalama(SS) Minimum Maksimum P 
G-1 : % 0.5 EPÖ 13 ̶ ̶ ̶ ̶ 
G-2 : % 0.35 EPÖ 13 ̶ ̶ ̶ ̶ 
G-3 : % 0.21 EPÖ 13 ̶ ̶ ̶ ̶ 
G-4 : % 0.13 EPÖ 13 10.3(4.9) 5.9 22.6 A 
G-5 : % 0.1   EPÖ 13 9.8(2.8) 5.5 13.8 A 
G-6 : Kontrol 13 11.9(1.8) 8.3 14.3 A 

Aynı harfler ile işaretlenmiş gruplarda istatistiksel olarak fark yoktur (p>0,05). 
Tablo 1. Farklı oranlarda EPÖ içeren fissür örtücülerin makaslama bağlanım dayanımı istatistiksel analizi 

 
Makaslama Bağlanım Dayanımı  
Yetmiş sekiz adet yeni çekilmiş çürüksüz birinci molar 
diş 6 gruba ayrıldı. Dişler mezyo-distal olarak iki parçaya 
bölünerek, bukkal ve lingual yüzeyleri horizontal düzleme 
paralel olacak şekilde polyester rezin bloklara gömüldü. 
Dişlerin mine yüzeyleri 600 numara zımpara kağıdı ile 
aşındırılarak standart düz yüzeyler elde edildi. Örnekler, 
% 37,5’lik fosforik asite 15 sn maruz bırakıldıktan sonra 
10 sn distile su ile yıkanıp 5 sn hava ile kurutuldu. 
Hazırlanan mine yüzeylerine 2 mm yüksekliğinde ve 2 
mm çapında silindir şeklindeki plastik kalıplar 
yerleştirildi. Daha önceden hazırlanan fissür örtücüler 
aparatın içerisine enjekte edildikten sonra üretici firmanın 
talimatına göre light emitting diode (LED) (Elipar 
Freelight 3, 3M ESPE, Germany) kullanılarak polimerize 
edildi. Örnekler 37°C deki distile suda 24 saat 

bekletildikten sonra, makaslama bağlanma dayanım 
testi için üniversal test cihazına (Shimadzu, Model 
AGS-X 5kN, Shimadzu Corporation, Kyoto, Japonya)  
yerleştirildi. Diş – materyal arayüzünde kopma 
meydana gelinceye kadar 1 mm/dk hızla kuvvet 
uygulandı. Kopma anında uygulanan kuvvet Newton 
(N) cinsinden kaydedildi ve elde edilen bu kuvvet 
adezivin yüzey alanına (mm²) bölünerek Megapascal 
(MPa) cinsinden veriler elde edildi.  
İstatistiksel Değerlendirme 
Gruplara ait bağlanma dayanım değerleri ve 
mikrosertlik değer ortalamaları ve standart sapmaları 
tek yönlü varyans analizi ile hesaplandı. Gruplar arası 
ikili karşılaştırmalarda Tukey çoklu karşılaştırma testi 
kullanıldı (p < 0,05). 

 

Gruplar Adeziv Koheziv Adeziv/Koheziv Toplam 

G-4 : % 0.13 EPÖ 3 2 8 13 

G-5 : % 0.1 EPÖ 3 3 7 13 

G-6 : Kontrol 6 3 4 13 
Tablo 2. Makaslama bağlanma dayanım testi sonrası örneklerdeki kırılma tipleri 

 
Bulgular 
Tablo 1’de de görüldüğü gibi % 0,5, % 0,35 ve % 0,21 
oranlarıında EPÖ içeren fissür örtücü gruplarında 

bağlanma elde edilemedi. Kontrol grubu, % 0,1 EPÖ 
ve % 0,13 EPÖ içeren fissür örtücü grupları arasında 
istatistiksel olarak fark gözlenmedi  (p > 0,05). 
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Grupların mikrosertlik değerleri arasında istatistiksel 
olarak önemli derecede farklılık gözlendi (p < 0,05) 
(Tablo 2). En yüksek (16,82 MPa) ve en düşük (8,86MPa) 
mikrosertlik değerleri; sırasıyla % 0,35 ile % 0,21 
oranında EPÖ içeren fissür örtücü grubunda elde edildi (p 

< 0,05). Kontrol, % 0,5 ve % 0,13 oranında EPÖ 
içeren gruplar birbiriyle benzer mikrosertlik değerleri 
gösterirken (p > 0,05); bu grupların % 0,21 ve % 0,1 
lik oranlarda EPÖ içeren gruplardan daha yüksek 
mikrosertlik değeri gösterdiği gözlendi (p < 0,05).  

 
Gruplar N Ortalama (SS) Minimum Maksimum P 
G-1 : % 0.5 EPÖ 13 12.1(0.6) 11.5 12.8 B 
G-2 : % 0.35 EPÖ 13 16.8(0.6) 16.1 17.8 A 
G-3 : % 0.21 EPÖ 13 8.8(0.8) 7.5 9.8 D 
G-4 : % 0.13 EPÖ 13 12.08(0.13) 11.9 12.2 B 
G-5 : % 0.1 EPÖ 13 10.7(0.2) 10.5 11 C 
G-6 : Kontrol 13 12.4(0.7) 11.5 13.4 B 

Aynı harfler ile işaretlenmiş gruplarda istatistiksel olarak fark yoktur (p>0,05). 
Tablo 3. Farklı oranlarda EPÖ içeren fissür örtücülerin mikrosertlik istatistiksel analizi 

 
TARTIŞMA 
Pit ve fissür örtücülerin antibakteriyel özellikte olması 
sekonder çürük oluşumunu önemli derecede 
engellemektedir. Bu nedenle pit ve fissür örtücülerin 
çürük önleyici etkisini arttırmak için florid açığa çıkaran 
örtücüler üretilmiştir.21 Son yıllarda antibakteriyel özelliği 
olan propolis dental materyaller içerisine eklenmiştir. 
Ancak, bununla ilgili henüz az sayıda çalışma 
bildirilmiştir.18-20, 22 
Propolis, oral hastalıkları önleyen geniş farmakolojik 
etkileri sayesinde medikal alanda kabul görmektedir. 
Çalışmalarda propolisin antibakteriyel, antiviral ve 
antifungal etkilerinin olduğu gösterilmiştir.14, 15 Üstelik 
yapılan çalışmalarda, propolisin karyojenik bakterilere ve 
oral patojenlere karşı önemli koruma sağladığı da 
gösterilmiştir. Dziedzic ve ark.23 propolisin, tükrükten 
izole edilen Streptococcus mutans ve laktobasil 
üzerindeki antibakteriyel etkinliğini inceleyen bir çalışma 
yapmışlardır. Sonuç olarak propolisin antibakteriyel 
etkisinin içeriğindeki polifenoliklerin ve diğer organik 
maddelerin sinerjik aktivitelerinden kaynaklandığı 
bildirilmiştir. Propolis içeren pastil, ağız gargaraları, diş 
macunları gibi lokal uygulamaların dental plak 
kontrolünde umut verici olabileceği bildirilmiştir. Ancak 
propolisin antibakteriyel etkinliği coğrafik bölgeye göre 
değişiklik göstermektedir. Aynı bölgeden farklı 
dönemlerde alınan propolis örnekleri arasında bile 
farklılık izlenmektedir. Bu da restoratif materyallere 
eklenen ekstratların hep aynı özellikte olamayacağı 
sonucunu ortaya çıkarmaktadır.  
Propolisin Streptococcus mutans üzerindeki antibakteriyel 
etkisi nedeniyle cam iyonomer simana eklendiği 
çalışmalar bulunmaktadır. Bununla ilgili Topcuoğlu ve 
ark.’nın yaptığı bir çalışmada, propolis içeren cam 

iyonomer simanın önemli derecede antibakteriyel ve 
antibiofilm etkisi olduğu görülmüş ve propolis içeren 
cam iyonomer simanın restoratif diş hekimliğinde 
kullanımı tavsiye edilmiştir.18 Cam iyonomer simanla 
propolis karışımının mekanik özelliklerinin 
incelendiği bir başka çalışmada, propolis eklemenin 
cam iyonomer simanın çekme dayanımına negatif 
yönde etki oluşturduğu bildirilmiştir. 20 Troca ve ark. 
cam iyonomer simanın renginin propolise bağlı olarak 
değiştiğini ve bu durumu çalışmalarının limitasyonu 
olarak bildirmişlerdir. 20 Bizim çalışmamızda da 
propolis eklenen fissür örtücünün miktarıyla orantılı 
olarak renginde beyazdan sarıya doğru bir değişim 
gözlendi. Ancak ticari olarak renkli fissür örtücüler de 
bulunmaktadır. Renkli fissür örtücülerin bazı 
avantajlarının olması nedeniyle, fissür örtücüdeki renk 
değişimi dezavantaj olarak değerlendirilmeyebilir.  
Literatürde, propolisin fissür örtücüye eklendiği 
herhangi bir çalışma bulunmamaktadır. Bu çalışmada, 
fissür örtücüye % 0,5, % 0,35, % 0,21, % 0,13, % 0,1 
oranlarda propolis eklendi. Fissür örtücüye eklenen % 
0,5, % 0,35 ve % 0,21 oranlarındaki propolisin fissür 
örtücünün makaslama bağlanma dayanımını olumsuz 
etkilediği, % 0,13, % 0,1 oranlarında eklenen 
propolisin ise kontrol grubuyla benzer makaslama 
bağlanma dayanımı gösterdiği görüldü. Rezinin 
polimerizasyon mekanizması, monomerin çift 
bağlarıyla serbest radikallerin reaksiyonunun ardından 
polimer zincirinin oluşması yönüyle cam iyonomerden 
farklılık göstermektedir.24 Bu çalışmada % 0,5, % 0,35 
ve % 0,21 oranlarında EPÖ içeren fissür örtücü 
gruplarında bağlantı elde edilemedi. Bu olumsuz 
sonucun nedeni olarak yüksek miktarlarda eklenen 
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EPÖ’nün monomerler arasında oluşan bağlantıyı 
engellemesi olduğunu düşünmekteyiz.  
Çalışmamızda, EPÖ miktarı ile mikrosertlik arasında 
doğru orantılı değişim gösteren bir ilişki görülmedi. 
İstatiksel analizlere baktığımızda, sadece % 0,35 oranında 
propolis eklenen grupta kontrol grubuna göre yüksek 
mikrosertlik değeri gözlemlenmiştir. % 0,13 ve % 0,50 
oranında propolis içeren gruplarda kontrol grubuna göre 
mikrosertlikte belirgin değişiklik olmazken, diğer 
gruplarda kontrol grubuna göre mikrosertlikte azalma 
olmuştur. Silva ve ark.25 polimetilmetakrilat esaslı akrilik 
rezin yüzeyine uyguladıkları propolis pomadın akrilik 
rezinin yüzey sertliğini arttırdığını bildirmişlerdir ancak 
bu araştırmacılar propolis pomadı polimerize olmuş 
akrilik rezin yüzeyine uygulamışlardır. Literatürde 
propolisin rezin materyallere eklenmesiyle ilgili herhangi 
bir çalışma bulunmamaktadır. Ancak propolisin cam 
iyonomere eklenmesiyle cam iyonomerin mekanik 
özelliklerine gösterdiği etki değişkenlik göstermektedir. 
Bu yüzden bu konuyla ilgili ileri çalışmalara ihtiyaç 
duyulmaktadır.  
SONUÇ 
Fissür örtücüye 0,13 % ve 0,1 % oranlarında EPÖ 
eklenmesi, fissür örtücünün makaslama bağlanma 
dayanımını olumsuz olarak etkilememektedir. Bu nedenle 
EPÖ fissür örtücünün antibakteriyel özelliğini 
arttıracağından, bu oranlarda fissür örtücüye eklenebilir.   
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